^r Al., Recina.

^s Adde et alibi, ut apud Hieronymum.

Sabathani, qui nunc Astabari nuncupantur. *Recma* A homo potens; sed ^a quia homo impius contra voluntatem Conditoris vitam duxerit superbam.

vero et *Sabatacha* paulatim antiqua vocalula perdidere; et quæ nunc pro veteribus habeant ^a ignorantur ^b. Attamen ex eo quod in visione Tyri dicit Ezechiel venditores Saba et Recma, sive ut LXX interpretes dixerunt, Regma, ipsi negotiatores tui, videtur etiam ille suam gentem fecisse, et quia jungitur Saba, vicinam provinciæ huic ejus esse regionem.

Filii Saba Recma et ^c Dadan. ^c Illic Saba per *Sin* litteram scribitur, supra vero per *Samech*, a quo diximus appellatos Sabæos. Interpretatur ergo nunc Saba Aralia. Nam in septuagesimo psalmo, ubi nos habemus *Reges Arabum et Saba munera offerent* (*Psal.* LXXI, 10), in Hebræo scriptum est *R. ges Saba et Saba*, primum nomen per *Sin*, secundum per *Samech* ^d (quæ nostræ litteræ similis est). Dadan gens est Æthiopiæ in occidentali plaga ^e.)

Porro Chus genuit Nemrod. Ipse cæpit esse potens in terra, et erat robustus venator coram Domino. Progenie Sem et Japheth in vitæ simplicitatis innocentia ^f permanente, nascitur de stirpe Cham ^g maledictus, qui statim humanæ conversationis novo vivendi genere perverteret, dum singulari potentia elatus, primum venatu viveret; dein, collecto exercitu, insolitam in populos tyrannidem studuit exercere; denique in sequentibus regnum habuisse et civitates maximas ædificasse legitur: quod quia primus ipse fecerit testatur Scriptura, quæ ait: *Ipse cæpit esse potens.* Cæpit enim, quia primus fecit. Potens autem erat in terra, quia, neglectis cælestibus, in quo justis erant potentes, infima quærere, et in his spem ponere didicit.

Ab hoc exiit proverbium: Quasi Nemrod robustus venator coram Domino. Ideo in proverbium versa, quia insolita sæculis ejus facta fuere; quod vero additur *coram Domino*, exaggerandi facinoris causa est, quia videlicet satis temerarium fuerit et superbum, ut coram Domino, qui de cælo prospicit super filios hominum, taliter vivere homo in terra præsumeret; ex quo nimirum proverbio patet quia multi tempore illo fuere qui talia facere metu superni respectus vitabant, quamvis alia Editio habet *quia Nemrod gigans venator contra Dominum.* Ex ambiguo quippe Græco, quod est *enantion*, utrumque potest interpretari. Denique in psalmo ubi canimus *ploremus coram Domino qui fecit nos* (*Psal.* CIV, 6), hoc verbum est *enantion* Cyrium. Hoc et in libro Job, ubi scriptum est, *in furorem eruptisti contra Dominum.* Facilis ergo patet intellectus de gigante, quia robustus fuerit venator brutorum animalium, quasi